

## תת"ע 2992/05/13 - מדינת ישראל נגד מוחסן דוח'י

בית משפט השלום לתעבורה בעכו

04 נובמבר 2014

תת"ע 2992-05-13 מדינת ישראל נ' דוח'י

בפני כב' השופט אבישי קאופמן  
המאשימה  
נגד  
הנאשמים  
מדינת ישראל  
מוחסן דוח'י

נוכחים:

ב"כ המאשימה - עו"ד גב' מנדלוביץ

הנאשם - נוכח

הסניגור - עו"ד אדהם שאחדה

[פרוטוקול הושמט]

### מזר דין

המדובר בעבירה של נהיגה ללא רשיון תקף. לחובת הנאשם עבירות דומות לא מעטות, ובסה"כ לא פחות מ-152 הרשעות קודמות.

בחודש יולי 2012 נדון הנאשם בתיק 2388-02-12 בפני כב' השופט בכר בגין מספר עבירות של נהיגה ללא רשיון ונגזר עליו עונש של פסילה מותנית לתקופה של 6 חודשים.

הסניגור ביקש להקל עם הנאשם וסיפר כי חידש רשיונו לאחר תקופה ארוכה ומצאתי כי אכן מוצדק יהיה להקל איתו ולאפשר לו לחזור ולנהוג באופן חוקי ותקין, אולם אינני רואה אפשרות מלהמנע ולהפעיל את העונש המותנה. המדובר בתנאי לא חמור יחסית למספר העבירות שצורפו באותו תיק. מספר חודשים לאחר גזר הדין שב הנאשם וחזר על

עמוד 1

העבירה. אין המדובר בהתנהגות רשלנית או בעבירה המתבצעת בהיסח הדעת. הנאשם יודע שאינו מחזיק ברשיון נהיגה, יודע שקיים נגדו תנאי משמעותי להפעלה, ובכל זאת מחליט לנהוג ובנסיבות אלה אין לו להלין אלא על עצמו.

אני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של **2** חודשים.

אני מורה על הפעלת עונש של פסילת רשיון הנהיגה למשך 6 חודשים כפי שנפסק על תנאי בבית משפט לתעבורה זה ביום 17.7.12, בתיק 2388-02-12 לריצוי באופן חופף.

לריצוי הפסילה, יפקיד הנאשם את רשיונו במזכירות בית המשפט בעכו לא יאוחר מיום 16.11.14 בשעות הקבלה. הפסילה בפועל מהמועד הנ"ל, אולם תמנה רק מיום הפקדת הרשיון בפועל. אם יופקד הרישיון לפני התאריך הנ"ל, תיכנס הפסילה לתוקף ותמנה מיום ההפקדה.

אני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של 3 חודשים וזאת על תנאי למשך שנתיים לבל יעבור עבירה בה הורשע בתיק זה או אחת העבירות המפורטות בתוספת הראשונה או בתוספת השניה לפקודת התעבורה.

אני דן את הנאשם לתשלום קנס בסך 800 ש"ח או 4 ימי מאסר שישא בנוסף לכל מאסר אחר שהוטל עליו.

הקנס ישולם ב- 4 תשלומים חודשיים שווים ורצופים החל מתאריך 15.12.

הנאשם יפנה למזכירות בשעות הקבלה, לשם קבלת שוברי תשלום.

זכות ערעור תוך 45 יום לבית המשפט המחוזי בחיפה.

**ניתנה והודעה היום י"א חשוון תשע"ה, 04/11/2014 במעמד הנוכחים.**

**אבישי קאופמן , שופט**